

Data de referência	07-05-24	Encargos sociais desonerados	108.32 % (HORA) - 66.04 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO			
Agente Promotor / Proponente	Município de Herval d'Oeste - SC		
Empreendimento	PAVIMENTAÇÃO RÍGIDA RUA A LOTEAMENTO COSTA VERDE		
No. do Contrato	Contrato não vinculado!	Programa	Programa 2219 - Ação 00T1 - Apoio a Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantação e
Composição do Serviço			

1.1.3			Sem desoneração			
AMMOC-0010-C - 03/2024	LEVANTAMENTO DE POÇOS DE VISITA	UN			Qtde.	5,00
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
5678-SINAPI-03/2024	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	2,00000000	150,26	300,52000000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	2,00000000	30,87	61,74000000
88316-SINAPI-03/2024	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	22,58	22,58000000
90586-SINAPI-03/2024	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	M.O	0,17500000	1,18	0,20650000
94969-SINAPI-03/2024	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	0,04000000	485,06	19,40240000
5678-SINAPI-03/2024	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	M.O	1,00000000	150,26	150,26000000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	554,71

1.2.1			Sem desoneração			
AMMOC-0034-C - 03/2024	SINALIZAÇÃO COM TELA PLASTICA TIPO TAPUME FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE	M			Qtde.	24,00
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
34498-SINAPI-03/2024	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	MT	0,02200000	113,79	2,50338000
37524-SINAPI-03/2024	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	MT	1,10000000	2,58	2,83800000
32-SINAPI-03/2024	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	MT	0,09800000	8,26	0,80948000
88239-SINAPI-03/2024	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,10900000	24,18	2,63562000
88262-SINAPI-03/2024	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,13800000	30,50	4,20900000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	13,00

1.4.1			Sem desoneração			
AMMOC-0029-C - 03/2024	BOCA DE LOBO EM CONCRETO ARMADO E GRADE DE AÇO EM BARRA DE FERRO CHATA 0,70M X 1,00M - TIPO 1	UN			Qtde.	12,00
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88297-SINAPI-03/2024	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,57700000	31,38	18,10626000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	3,00000000	30,87	92,61000000
88316-SINAPI-03/2024	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	3,00000000	22,58	67,74000000
94971-SINAPI-03/2024	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	0,95000000	544,62	517,38900000
102727-SINAPI-03/2024	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_07/2021	M2	M.O	6,30000000	106,47	670,76100000
100324-SINAPI-03/2024	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	M.O	0,05400000	190,95	10,31130000
574-SINAPI-03/2024	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M	M	MT	3,40000000	30,20	102,68000000
563-SINAPI-03/2024	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 38,1 MM X 9,53 MM (L X E), 2,84 KG/M	M	MT	19,00000000	25,99	493,81000000
546-SINAPI-03/2024	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	MT	15,87000000	9,06	143,78220000
98750-SINAPI-03/2024	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3/8". AF_06/2018	M	M.O	3,00000000	102,86	308,58000000
6110-SINAPI-03/2024	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	MT	5,00000000	26,14	130,70000000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	2556,47
---	------------	---------

1.4.2

Sem desoneração

AMMOC-0012-C - 03/2024	CAIXA CEGA EM CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE TAMPA EM CONCRETO ARMADO - TIPO 1	UN			Qtde. 2,00	
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88297-SINAPI-03/2024	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,57700000	31,38	18,10626000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	5,00000000	30,87	154,35000000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	6,00000000	22,58	135,48000000
94969-SINAPI-03/2024	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	1,08000000	485,06	523,86480000
102727-SINAPI-03/2024	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BOCA PARA BUEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_07/2021	M2	M.O	6,30000000	106,47	670,76100000
100324-SINAPI-03/2024	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	M.O	0,05400000	190,95	10,31130000
95571-SINAPI-03/2024	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	M.O	0,50000000	88,86	44,43000000
33-SINAPI-03/2024	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	MT	12,00000000	8,30	99,60000000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	1656,90

1.7.5

Sem desoneração

AMMOC-0013-C - 03/2024	CURA QUÍMICA PARA PAVIMENTO DE CONCRETO - APLICAÇÃO MANUAL COM BORRIFADOR DE BAIXA PRESSÃO	M2			Qtde. 1.392,67	
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
42409-SINAPI-03/2024	AGENTE DE CURA, PROTETOR DA EVAPORACAO DA AGUA DE HIDRATACAO DO CONCRETO	KG	MT	0,40000000	12,50	5,00000000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,08300000	22,58	1,87414000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	6,87

1.7.8

Sem desoneração

AMMOC-0035-C - 03/2024	LANÇAMENTO, ACABAMENTO, ADENSAMENTO PARA PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO	M3			Qtde. 169,95	
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88262-SINAPI-03/2024	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	3,00000000	30,50	91,50000000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	3,00000000	30,87	92,61000000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	3,00000000	22,58	67,74000000
90586-SINAPI-03/2024	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	M.O	0,50000000	1,18	0,59000000
90587-SINAPI-03/2024	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	M.O	0,50000000	0,49	0,24500000
95270-SINAPI-03/2024	RÉGUA VIBRATÓRIA DUPLA PARA CONCRETO, PESO DE 60KG, COMPRIMENTO 4 M, COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	M.O	1,00000000	9,41	9,41000000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	262,10

1.8.1

Sem desoneração

AMMOC-0014-C - 03/2024	GUIA (MEIO-FIO) COM SARJETA CONJUGADA EM CONCRETO, MOLDADA IN LOCO , 28 CM BASE X 22 CM ALTURA, CONFORME PROJETO	M			Qtde. 335,90	
370-SINAPI-03/2024	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	MT	0,00500000	147,50	0,73750000
34492-SINAPI-03/2024	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	MT	0,04000000	515,00	20,60000000
88243-SINAPI-03/2024	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,14200000	23,66	3,35972000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,27600000	30,87	8,52012000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,55200000	22,58	12,46416000
88631-SINAPI-03/2024	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	M.O	0,00200000	664,53	1,32906000
92960-SINAPI-03/2024	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	M.O	0,02400000	19,20	0,46080000
92961-SINAPI-03/2024	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	M.O	0,11800000	5,29	0,62422000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	48,10
---	------------	-------

1.9.5

Sem desoneração

AMMOC-0015-C - 03/2024	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIARIA CIRCULAR D = 50 CM, COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3M INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UN	Qtde.	2,00
------------------------	---	----	-------	------

21013-SINAPI-03/2024	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	MT	3,00000000	59,04	177,12000000
34723-SINAPI-03/2024	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	MT	0,19600000	577,50	113,19000000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,20000000	30,87	6,17400000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	22,58	22,58000000
93358-SINAPI-03/2024	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	M.O	0,02400000	89,32	2,14368000
94968-SINAPI-03/2024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	0,02400000	444,31	10,66344000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	331,87
---	------------	--------

1.9.6

Sem desoneração

AMMOC-0016-C - 03/2024	PLACA DE IDENTIFICACAO DE RUA (2 PLACA 45 CM X 20 CM), COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3 M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UN	Qtde.	2,00
------------------------	--	----	-------	------

13521-SINAPI-03/2024	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	MT	2,00000000	82,50	165,00000000
21013-SINAPI-03/2024	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM ( 2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	MT	3,00000000	59,04	177,12000000
88309-SINAPI-03/2024	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,20000000	30,87	6,17400000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	22,58	22,58000000
93358-SINAPI-03/2024	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	M.O	0,02700000	89,32	2,41164000
94968-SINAPI-03/2024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	0,02700000	444,31	11,99637000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	385,28
---	------------	--------

1.9.7

Sem desoneração

AMMOC-0017-C - 03/2024	PLACA DE SINALIZACAO VIARIA OCTOGONAL A = 25 CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO D = 75 MM E ALTURA = 3 M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UN	Qtde.	4,00
------------------------	--	----	-------	------

21015-SINAPI-03/2024	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM ( 3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580)	M	MT	3,00000000	94,90	284,70000000
34723-SINAPI-03/2024	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	MT	0,95300000	577,50	550,35750000
94968-SINAPI-03/2024	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	M.O	0,02400000	444,31	10,66344000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	845,72
---	------------	--------

1.10.7

Sem desoneração

C.P. 4898000812 - 03/2024	PINTURA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO COM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 1182) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	Qtde.	2,42
---------------------------	---	----	-------	------

7343-SINAPI-03/2024	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	L	MT	0,35000000	11,53	4,03550000
88310-SINAPI-03/2024	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,50000000	32,42	16,21000000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,33000000	22,58	7,45140000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	27,70
---	------------	-------

AMMOC-0032-C - 03/2024	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA PASSEIO COM MEIO-FIO H =15 CM E LARGURA 2,00 M, DE PISO DE CONCRETO E = 5 CM, INCLUSIVE FAIXAS DE 40 CM DE PISO PODOTATIL DE CONCRETO ALERTA/DIRECIONAL E COLCHAO DE PO DE PEDRA E = 5 CM	UN			Qtde.	6,00
4741-SINAPI-03/2024	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	MT	0,59000000	101,01	59,59590000
94990-SINAPI-03/2024	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	M.O	0,48000000	847,03	406,57440000
34357-SINAPI-03/2024	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	MT	0,37440000	3,58	1,34035200
36178-SINAPI-03/2024	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO/CONCRETO, *40 X 40* CM, E= 2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR NATURAL	UN	MT	10,72400000	11,52	123,54048000
37595-SINAPI-03/2024	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	MT	13,44700000	1,87	25,14589000
88256-SINAPI-03/2024	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,48100000	30,68	45,43708000
88316-SINAPI-03/2024	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,53000000	22,58	11,96740000
95240-SINAPI-03/2024	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	M.O	1,56000000	21,09	32,90040000
Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe					TOTAL R\$:	706,50

Assinatura

MAX MOOSHAMMER

CREA 139.164-0  
ART: 139164-0